
 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 
  

 
     DECRETO Nº 1323/2016, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016. 

ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR. 

 
 
 
   MOHSEN HOJEIJE, Prefeito Municipal da Cidade de Juquiá, Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;  
 
   DECRETA: 

 
   Art. 1º - Fica aberto na Seção de Contabilidade, um crédito adicional no valor de 
R$ 1.285.605,51 (Um Milhão Duzentos e Oitenta e Cinco Mil, Seiscentos e Cinco Reais e 

Cinqüenta e Um Centavos), conforme autorização da Lei Municipal nº 725/2015, art.3º, I, para 
suplementar a (s) dotação (ões) orçamentária(s) abaixo discriminada: 
 
02.01 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL VALOR 

02.01.00 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL  
04.122.0002.2002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO E 

DEPENDÊNCIAS 
 

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(02) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGEM FIXA PESSOAL CIVIL 30.000,00 
(06) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 13.750,00 
 TOTAL 43.750,00 

 
02.01 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL VALOR 

02.01.00 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL  
04.122.0030.2003 MANUTENÇÃO DO PROCON  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(10) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 2.500,00 
 TOTAL 2.500,00 

 
02.01 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL VALOR 

02.01.00 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL  
06.182.0049.2098 PROGRAMA GESTÃO DE RISCOS E RESPOSTA A 

DESASTRE 
 

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(13) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 8.205,00 
 TOTAL 8.205,00 

 
02.01 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL VALOR 

02.01.00 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL  
11.334.0009.2005 MANUTENÇÃO DO BANCO DO POVO  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(17) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 2.500,00 
 TOTAL 2.500,00 

 



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 
  

 
02.01 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL VALOR 

02.01.00 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL  
23.695.0048.2097 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA "JUQUIÁ 

TURÍSTICA" 
 

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(20) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 2.500,00 
 TOTAL 2.500,00 

 
02.02 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE NEGÓCIOS 

JURÍDICOS 

VALOR 

02.02.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE NEGÓCIOS 
JURÍDICOS 

 

02.061.0003.2006 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO JURÍDICO  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(21) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGEM FIXA PESSOAL CIVIL 19.000,00 
(25) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 11.250,00 
 TOTAL 30.250,00 

 
02.03 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE GOVERNO E 

ADMINISTRAÇÃO 

VALOR 

02.03.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 

04.122.0004.2008 MANUTENÇÃO DEPTO GOVERNO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(28) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGEM FIXA PESSOAL CIVIL 50.000,00 
(32) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 3.514,00 
 TOTAL 53.514,00 

 
02.03 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE GOVERNO E 

ADMINISTRAÇÃO 

VALOR 

02.03.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 

04.122.0004.2010 ORGANIZAÇÃO DO ARQUIVO GERAL  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(37) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 5.750,00 
 TOTAL 5.750,00 

 
02.03 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE GOVERNO E 

ADMINISTRAÇÃO 

VALOR 

02.03.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 

04.126.0004.2011 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO C.P.D.  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(42) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 4.375,00 



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 
  

 
 TOTAL 4.375,00 

 
02.04 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA VALOR 

02.04.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA  
04.123.0005.2014 MANUTENÇÃO DA CONTABILIDADE  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(44) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGEM FIXA PESSOAL CIVIL 13.500,00 
 TOTAL 13.500,00 

 
02.04 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA VALOR 

02.04.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA  
04.123.0005.2015 MANUTENÇÃO DA TRIBUTAÇÃO  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(49) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGEM FIXA PESSOAL CIVIL 16.451,24 
 TOTAL 16.451,24 

 
02.05 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 

VALOR 

02.05.00 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

 

15.451.0011.2016 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(61) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 21.000,00 
 TOTAL 21.000,00 

 
02.05 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 

VALOR 

02.05.00 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

 

15.451.0015.1012 AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(75) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 2.500,00 
 TOTAL 2.500,00 

 
02.05 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 

VALOR 

02.05.00 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

 

15.451.0015.1027 REFORMA EM PRÓPRIOS MUNICIPAIS  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(78) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 183.998,80 
 TOTAL 183.998,80 

 
02.05 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 

VALOR 



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 
  

 
02.05.00 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 
 

15.451.0015.2018 MANUTENÇÃO DO PLANEJAMENTO E  URBANISMO  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(82) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGEM FIXA PESSOAL CIVIL 50.000,00 
(84) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15.524,25 
(86) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 15.000,00 
 TOTAL 80.524,25 

 
02.05 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 

VALOR 

02.05.00 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

 

15.452.0015.2099 MANUTENÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(95) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGEM FIXA PESSOAL CIVIL 150.000,00 
(97) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12.424,40 
(99) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 15.000,00 
 TOTAL 177.424,40 

 
02.06 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E 

CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS 

VALOR 

02.06.00 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E 
CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS 

 

15.452.0016.2019 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS E 
TRANSP. 

 

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(109) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00 
(111) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 100.000,00 
 TOTAL 200.000,00 

 
02.07 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 

ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO 

VALOR 

02.07.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

 

20.606.0045.2092 MANUTENÇÃO DEPTO. AGRICULTURA  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(112) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGEM FIXA PESSOAL CIVIL 30.000,00 
(114) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 18.780,00 
(117) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 25.000,00 
 TOTAL 73.780,00 

 
02.08 FMDR - FUNDO MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL 

VALOR 



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 
  

 
02.08.00 FMDR - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL 
 

20.601.0046.2093 MANUTENÇÃO DO AGRONEGÓCIO FAMILIAR  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 06 – OUTRAS FONTES DE RECURSOS  
(123) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(126) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 3.365,00 
 TOTAL 6.365,00 

 
02.09 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE 

VALOR 

02.09.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
17.512.0044.2091 CONTROLE AMBIENTAL E SANEAMENTO  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(128) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 989,00 
(130) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 1.500,00 
 TOTAL 2.489,00 

 
02.09 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE 

VALOR 

02.09.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
18.541.0044.2090 MANUTENÇÃO DEPTO. MEIO AMBIENTE  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(135) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 
(137) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 10.161,00 
 TOTAL 15.161,00 

 
02.13 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES E 

LAZER 

VALOR 

02.13.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES E 
LAZER 

 

27.812.0042.2088 MANUTENÇÃO DEPTO. ESPORTES  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(216) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGEM FIXA PESSOAL CIVIL 20.000,00 
(220) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 9.175,00 
 TOTAL 29.175,0 

 
02.15 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.15.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0017.2020 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(225) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGEM FIXA PESSOAL CIVIL 25.000,00 
 TOTAL 25.000,00 

 
02.16 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 
  

 
02.16.00 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0019.2025 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA 

- PSF 
 

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(239) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGEM FIXA PESSOAL CIVIL 101.391,82 
(245) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 3.500,00 
 TOTAL 104.891,82 

 
02.16 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.16.00 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0023.2032 MANUTENÇÃO DA UNIDADE BASICA DE SAUDE  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(260) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGEM FIXA PESSOAL CIVIL 15.000,00 
01.07 FONTE 05 – RECURSOS DE CONVÊNIOS FEDERAIS  
(261) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGEM FIXA PESSOAL CIVIL 55.000,00 
 TOTAL 70.000,00 

 
02.16 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.16.00 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0026.2037 PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - 

PACS 
 

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.07 FONTE 05 – RECURSOS DE CONVÊNIOS FEDERAIS  
(272) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGEM FIXA PESSOAL CIVIL 25.000,00 
 TOTAL 25.000,00 

 
02.16 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.16.00 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0027.2039 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(278) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGEM FIXA PESSOAL CIVIL 10.000,00 
 TOTAL 10.000,00 

 
02.17 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E JUVENTUDE 

VALOR 

02.17.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E JUVENTUDE 

 

08.244.0031.2063 MANUTENÇÃO DEPTO. DESENV. SOCIAL  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(323) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGEM FIXA PESSOAL CIVIL 75.001,00 
 TOTAL 75.001.00 

 
   Art. 2º - Art. 2º - Os recursos para a abertura do presente crédito será (ão) 
proveniente (s) da anulação parcial da (s) seguinte (s)  dotação (ões). 
 
 



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 
  

 
02.01 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL VALOR 

02.01.00 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL  
04.122.0002.2002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO E 

DEPENDÊNCIAS 
 

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(03) 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000,00 
4.000.00 DESPESA DE CAPITAL  
(07) 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 13.750,00 
 TOTAL 43.750,00 

 
02.01 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL VALOR 

02.01.00 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL  
04.122.0030.2003 MANUTENÇÃO DO PROCON  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(08) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.250,00 
(09) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 1.250,00 
 TOTAL 2.500,00 

 
02.01 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL VALOR 

02.01.00 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL  
06.182.0049.2098 PROGRAMA GESTÃO DE RISCOS E RESPOSTA A 

DESASTRE 
 

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(11) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.250,00 
(12) 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 1.250,00 
01.07 FONTE 05 – RECURSOS DE CONVÊNIOS FEDERAIS  
(14) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 5.705,00 
 TOTAL 8.205,00 

 
02.01 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL VALOR 

02.01.00 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL  
11.334.0009.2005 MANUTENÇÃO DO BANCO DO POVO  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(15) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.250,00 
(16) 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 1.250,00 
 TOTAL 2.500,00 

 
02.01 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL VALOR 

02.01.00 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL  
23.695.0048.2097 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA "JUQUIÁ 

TURÍSTICA" 
 

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(18) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.250,00 
(19) 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 1.250,00 
 TOTAL 2.500,00 



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 
  

 
 
02.02 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE NEGÓCIOS 

JURÍDICOS 

VALOR 

02.02.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE NEGÓCIOS 
JURÍDICOS 

 

02.061.0003.2006 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO JURÍDICO  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(22) 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 19.000,00 
(24) 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 10.000,00 
4.000.00 DESPESA DE CAPITAL  
(26) 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.250,00 
 TOTAL 30.250,00 

 
02.03 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE GOVERNO E 

ADMINISTRAÇÃO 

VALOR 

02.03.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 

04.122.0004.2008 MANUTENÇÃO DEPTO GOVERNO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(29) 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000,00 
4.000.00 DESPESA DE CAPITAL  
(33) 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.514,00 
 TOTAL 53.514,00 

 
02.03 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE GOVERNO E 

ADMINISTRAÇÃO 

VALOR 

02.03.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 

04.122.0004.2010 ORGANIZAÇÃO DO ARQUIVO GERAL  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(35) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.250,00 
(36) 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 1.250,00 
4.000.00 DESPESA DE CAPITAL  
(38) 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.250,00 
 TOTAL 5.750,00 

 
02.03 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE GOVERNO E 

ADMINISTRAÇÃO 

VALOR 

02.03.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 

04.126.0004.2011 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO C.P.D.  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(41) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.250,00 
4.000.00 DESPESA DE CAPITAL  
(43) 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.125,00 



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 
  

 
 TOTAL 4.375,00 

 
02.04 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA VALOR 

02.04.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA  
04.123.0005.2014 MANUTENÇÃO DA CONTABILIDADE  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(45) 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 13.000,00 
(47) 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 500,00 
 TOTAL 13.500,00 

 
02.04 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA VALOR 

02.04.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA  
04.123.0005.2015 MANUTENÇÃO DA TRIBUTAÇÃO  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(50) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 14.000,00 
(52) 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 1.250,00 
(53) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 1.201,24 
 TOTAL 16.451,24 

 
02.05 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 

VALOR 

02.05.00 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

 

15.451.0011.2016 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.08 FONTE 02 – RECURSOS DE CONVÊNIOS ESTADUAIS  
(64) 3.3.90.39 OUTROSSERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 21.000,00 
 TOTAL 21.000,00 

 
02.05 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 

VALOR 

02.05.00 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

 

15.451.0015.1012 AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO  
4.000.00 DESPESA DE CAPITAL  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(76) 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.250,00 
(77) 4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.250,00 
 TOTAL 2.500,00 

 
02.05 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 

VALOR 

02.05.00 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

 

15.451.0015.1027 REFORMA EM PRÓPRIOS MUNICIPAIS  
4.000.00 DESPESA DE CAPITAL  
01.07 FONTE 05 – RECURSOS DE CONVÊNIOS FEDERAIS  
(79) 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 44.994,00 



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 
  

 
01.08 FONTE 02 – RECURSOS DE CONVÊNIOS ESTADUAIS  
(80) 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 115.933,22 
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(81) 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 23.071,58 
 TOTAL 183.998,80 

 
02.05 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 

VALOR 

02.05.00 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

 

15.451.0015.2018 MANUTENÇÃO DO PLANEJAMENTO E  URBANISMO  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(83) 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000,00 
(85) 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 19.048,08 
01.07 FONTE 05 – RECURSOS DE CONVÊNIOS FEDERAIS  
(87) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 7.706,17 
4.000.00 DESPESA DE CAPITAL  
(88) 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.770,00 
 TOTAL 80.524,25 

 
02.05 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 

VALOR 

02.05.00 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

 

15.452.0015.2099 MANUTENÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(96) 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 150.000,00 
(98) 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 18.020,40 
4.000.00 DESPESA DE CAPITAL  
(100) 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 9.404,00 
 TOTAL 177.424,40 

 
02.06 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E 

CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS 

VALOR 

02.06.00 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E 
CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS 

 

15.452.0016.2019 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS E 
TRANSP. 

 

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(108) 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 200.000,00 
 TOTAL 200.000,00 

 
02.07 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 

ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO 

VALOR 

02.07.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO 

 



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 
  

 
ECONÔMICO 

20.606.0045.2092 MANUTENÇÃO DEPTO. AGRICULTURA  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(113) 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000,00 
(116) 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 11.700,00 
01.08 FONTE 02 – RECURSOS DE CONVÊNIOS ESTADUAIS  
(118) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 5.706,00 
4.000.00 DESPESA DE CAPITAL  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(119) 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.250,00 
01.07 FONTE 05 – RECURSOS DE CONVÊNIOS FEDERAIS  
(120) 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.124,00 
 TOTAL 73.780,00 

 
02.08 FMDR - FUNDO MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL 

VALOR 

02.08.00 FMDR - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL 

 

20.601.0046.2093 MANUTENÇÃO DO AGRONEGÓCIO FAMILIAR  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 06 – OUTRAS FONTES DE RECURSOS  
(125) 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 1.700,00 
(127) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 4.665,00 
 TOTAL 6.365,00 

 
02.09 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE 

VALOR 

02.09.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
17.512.0044.2091 CONTROLE AMBIENTAL E SANEAMENTO  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(129) 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 1.250,00 
4.000.00 DESPESA DE CAPITAL  
01.08 FONTE 02 – RECURSOS DE CONVÊNIOS ESTADUAIS  
(131) 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.239,00 
 TOTAL 2.489,00 

 
02.09 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE 

VALOR 

02.09.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
18.541.0044.2090 MANUTENÇÃO DEPTO. MEIO AMBIENTE  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(136) 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 1.250,00 
4.000.00 DESPESA DE CAPITAL  
(138) 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.250,00 
01.07 FONTE 05 – RECURSOS DE CONVÊNIOS FEDERAIS  
(139) 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11.411,00 
01.00 FONTE 01 - TESOURO  



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 
  

 
(140) 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.250,00 
 TOTAL 15.161,00 

 
02.13 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES E 

LAZER 

VALOR 

02.13.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES E 
LAZER 

 

27.812.0042.2088 MANUTENÇÃO DEPTO. ESPORTES  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(217) 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,00 
4.000.00 DESPESA DE CAPITAL  
(221) 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 9.175,00 
 TOTAL 29.175,00 

 
02.15 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.15.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0017.2020 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(226) 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 25.000,00 
 TOTAL 25.000,00 

 
02.16 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.16.00 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0019.2025 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA 

- PSF 
 

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.07 FONTE 05 – RECURSOS DE CONVÊNIOS FEDERAIS  
(242) 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 101.391,72 
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
4.000.00 DESPESA DE CAPITAL  
(246) 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.500,00 
 TOTAL 104.891,72 

 
02.16 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.16.00 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0023.2032 MANUTENÇÃO DA UNIDADE BASICA DE SAUDE  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(262) 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 55.000,00 
01.07 FONTE 05 – RECURSOS DE CONVÊNIOS FEDERAIS  
(263) 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,00 
 TOTAL 70.000,00 

 
02.16 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.16.00 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0026.2037 PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - 

PACS 
 

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 
  

 
01.07 FONTE 05 – RECURSOS DE CONVÊNIOS FEDERAIS  
(274) 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 25.000,00 
 TOTAL 25.000,00 

 
02.16 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.16.00 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0027.2039 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(279) 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00 
 TOTAL 10.000,00 

 
02.17 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E JUVENTUDE 

VALOR 

02.17.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E JUVENTUDE 

 

08.244.0031.2063 MANUTENÇÃO DEPTO. DESENV. SOCIAL  
4.000.00 DESPESA DE CAPITAL  
01.08 FONTE 08 – RECURSOS DE CONVÊNIOS ESTADUAIS  
(336) 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 75.001,00 
 TOTAL 75.001,00 

 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIÁ, 16 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

 

 

 

MOHSEN HOJEIJE 
Prefeito Municipal 

 
 
 

ANGELO ROSA VIEIRA 
Diretor do Departamento de Governo e Administração  

 
 
 

ALAN CESAR FERRARI 
Diretor do Departamento de Fazenda 

 
 
 

SÔNIA MÁRCIA HASE DE ALMEIDA BAPTISTA 
Diretora do Departamento de Negócios Jurídicos 


